Дело № 05-0204/21/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 мая 2020 года

           город Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:

Бондаренко Игоря Владимировича, «Данные изъяты» года рождения, уроженца г«Данные изъяты», гражданина РФ, паспорт серии «Данные изъяты» Федеральной Миграционной службой, зарегистрированный и фактически проживающего по адресу: «Данные изъяты» – генерального директора «Данные изъяты»,

по ч.2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Бондаренко И.В., являясь должностным лицом – генеральным директором «Данные изъяты», совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

28.01.2020 года Бондаренко И.В., являясь должностным лицом – генеральным директором «Данные изъяты» предоставил Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за 2019 год в электронном варианте в филиал № 1 ГУ-РО ФСС РФ по Республике Крым, чем нарушил установленный законодательством срок для предоставления отчетности, а именно ч. 1 ст. 24 Федерального Закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Указанной нормой закона установлено, что плательщики страховых взносов ежеквартально предоставляют в органы контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения в электронном варианте не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом. Следовательно, последний день сдачи отчетности в органы Фонда социального страхования за 2019 год – 25 января 2020 года.
Бондаренко И.В. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, 27.05.2020 года подал заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении без его участия, вину признает, раскаивается.
В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Конищева С.М. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, выразившегося в непредставление в установленный законодательством срок Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за 9 месяцев 2019 года.

Так, в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ Бондарнко И.В. является должностным лицом -  генеральным «Данные изъяты», главный бухгалтер на момент совершения правонарушения отсутствует.

Виновность Бондаренко И.В. в совершении указанного правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:

- Протоколом об административном правонарушении от 12.03.2020 г. 23, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ в присутствие лица, привлекаемого к ответственности, права и обязанности лицу разъяснены;

- Расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за 2019 год представленный 28.01.2020 г.;

- Выпиской их ЕГРЮЛ.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного им правонарушения,  личность виновной, имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, в соответствие со ст.ст.4.2-4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Руководствуясь .ст. 15.33 ч.2, 29.9, 29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Бондаренко Игоря Владимировича – генерального директора «Данные изъяты», признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель – «Данные изъяты» В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

      Мировой судья                                                                       И.С. Василькова
	МИРОВОЙ СУДЬЯ

СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 21

(Центральный судебный

район города Симферополь

(Центральный район городского

округа Симферополь)

ул. Крымских Партизан, 3А,  г. Симферополь,

Республика Крым, 295013

тел.: (3652) 519024,

факс.: (3652)519024

е-mail: ms21@must.rk.gov.ru

	Филиал № 1 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по РК
ул. Курортная, д.4, г. Симферополь, Республика Крым, 295007
Бондаренко Игорь Владимирович

ул. Стрелковая, д. 77, г. Симферополь, Республика Крым, 295034

	«27» мая 2020 г.  № 05-0204/21/2020
на № _____________  от  ______________

Направляем в Ваш адрес копию постановления мирового судьи от 27.05.2020 года по делу об административном правонарушении № 05-0204/21/2020.

Приложение:  копия постановления от 27.05.2020 г. на 2 л.

Мировой судья

И.С. Василькова

	МИРОВОЙ СУДЬЯ

СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 21

(Центральный судебный

район города Симферополь

(Центральный район городского

округа Симферополь)

ул. Крымских Партизан, 3А,  г. Симферополь,

Республика Крым, 295013

тел.: (3652) 519024,

факс.: (3652)519024

е-mail: ms21@must.rk.gov.ru

	Филиал № 1 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по РК

ул. Курортная, д.4, г. Симферополь, Республика Крым, 295007

Бондаренко Игорь Владимирович

ул. Стрелковая, д. 77, г. Симферополь, Республика Крым, 295034

	«27» мая 2020 г.  № 05-0204/21/2020
на № _____________  от  ______________

Направляем в Ваш адрес копию постановления мирового судьи от 27.05.2020 года по делу об административном правонарушении № 05-0204/21/2020.

Приложение:  копия постановления от 27.05.2020 г. на 2 л.

Мировой судья

И.С. Василькова